



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA**  
**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS**  
 Reitoria  
 Pró-reitoria de Administração e Planejamento  
 Diretoria de Administração e Infraestrutura  
 Coordenadoria Geral de Administração  
 Núcleo de Contratos  
 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG  
 - www.ifmg.edu.br

## ATA DE REGISTRO DE PREÇO

**Ata de Registro de Preços nº: 71/2020/RER**  
**Processo nº: 23208.002859/2020-84**

**Pregão Eletrônico nº: 01/2020**  
**Processo nº: 23208.004094/2019-83**

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, Autarquia Federal inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.626.896/0001-72, com Sede à Avenida Professor Mário Werneck, nº 2.590, Bairro Buritis, em Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, CEP nº 30.575-180, neste ato, representado por seu Reitor **Kléber Gonçalves Glória**, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade nº MG-3.698.675, expedida pela SSP/MG e do CPF nº 551.507.726-15, nomeado pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro de 2019, edição nº 181, Seção 2, pag.01, tendo em vista o que consta no **Pregão Eletrônico nº 01/2020, processada sob o nº 23208.004094/2019-83**, RESOLVE registrar o preço ofertado pela Licitante Vencedora **COMERCIO E SERVICOS LEV LTDA** inscrita no CNPJ/MF sob o nº 30.148.905/0001-74, estabelecida à Rua C 160, nº 1199, Qd 351, Lt 19, Bairro Jardim América, em Goiânia, Estado de Goiás, CEP nº 74.255-130, neste ato, representada por seu sócio proprietário, a Senhora **Letícia Nóbrega Moreira**, brasileira, solteira, portador da Carteira de Identidade nº 6233987, expedida pela SSP/GO do CPF nº 071.259.121-41, nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, bem como à Portaria n. 409, de 21 dezembro de 2016 e à Instrução Normativa SEGES/MP n. 05, de 26 de maio de 2017, e em conformidade com as disposições a seguir

### 1. DO OBJETO, DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

1.1 A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a **eventual aquisição de materiais de expediente, destinados aos Campi e Reitoria do IFMG**, conforme especificado no presente Edital e seus Anexos, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.2 O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

30.148.905/0001-74 - COMERCIO E SERVICOS LEV LTDA						
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
4	<u>GRAMPEADOR</u>	Unidade	168	R\$ 53,4900	R\$ 24,3000	R\$

4.082,4000

**Marca:** acp**Fabricante:** acp**Modelo / Versão:** acp**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Arquivo maleta. Arquivo maleta, corpo em polipropileno, com alça, com trava, com 10 visores e 10 etiquetas, com 10 grampos plásticos, acompanha 10 pastas suspensas coloridas

13	<a href="#">GRAMPEADOR</a>	Unidade	126	R\$ 17,0800	R\$ 4,2900	R\$ 540,5400
----	----------------------------	---------	-----	-------------	------------	--------------

**Marca:** Jandaia**Fabricante:** Jandaia**Modelo / Versão:** jandaia**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Caderno capa dura. Caderno capa dura, com folhas numeradas, sem margem, formato 300x205 mm, contendo 100 folhas numeradas.

16	<a href="#">GRAMPEADOR</a>	Unidade	18	R\$ 32,6200	R\$ 19,2500	R\$ 346,5000
----	----------------------------	---------	----	-------------	-------------	--------------

**Marca:** ALAPLASTICO**Fabricante:** ALAPLAST**Modelo / Versão:** alaplastico**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Caixa Organizadora Polionda Grande Caixa Organizadora Polionda Grande Preta 440x320x230 mm Unidade - Caixa Organizadora foi desenvolvida para melhorar o seu dia a dia, transporte, archive e organize seus documentos com mais conforto leveza e praticidade Composição: Plastico Ondulado Formato: Grande Medida: 440mmx320mmx230mm Modelo: Caixa Organizadora Conteúdo Embalagem: 01 Unidade Cor: Verde, preta ou branca

18	<a href="#">GRAMPEADOR</a>	Unidade	81	R\$ 54,0100	R\$ 24,9900	R\$ 2.024,1900
----	----------------------------	---------	----	-------------	-------------	----------------

**Marca:** novacril**Fabricante:** novacril**Modelo / Versão:** novacril**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Caixa correspondência fumê. CAIXA CORRESPONDÊNCIA, MATERIAL ACRÍLICO, COR FUMÊ, TIPO TRIPLA, COMPRIMENTO 370 MM, LARGURA 260 MM, ALTURA 50 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ARTICULAÇÃO, EM ACRÍLICO

21	<a href="#">GRAMPEADOR</a>	Unidade	6	R\$ 5,2100	R\$ 2,1600	R\$ 12,9600
----	----------------------------	---------	---	------------	------------	-------------

**Marca:** LEONORA**Fabricante:** Leonora**Modelo / Versão:** LEONORA**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Caneta borracha. Caneta borracha com sistema correção ajustável, corpo em plástico, borracha interna cilíndrica, acompanhando o corpo da caneta, constituído de um tubo

cilíndrico tipo caneta, onde é inserido uma borracha de forma cilíndrica, que vai sendo adiantada por um clipe de ajuste, a medida em que a borracha vai sendo usada

23	<a href="#">GRAMPEADOR</a>	Unidade	1200	R\$ 0,9000	R\$ 0,4100	R\$ 492,0000
----	----------------------------	---------	------	------------	------------	--------------

**Marca:** economic

**Fabricante:** economic

**Modelo / Versão:** economic

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Caneta esferográfica grossa azul Caneta esferográfica, escrita grossa, na cor azul, corpo em material plástico transparente, comprimento aproximado de 140 mm, gravado no corpo a marca do fabricante, carga em tubo plástico aproximado de 130,5 mm, tinta a base de corantes orgânicos e solventes, tampa de latão e esfera de tungstênio, ponteira em material resistente sem rosca e com ambas as tampas de pressão. Validade: 3 anos

40	<a href="#">GRAMPEADOR</a>	Unidade	12	R\$ 4,9900	R\$ 4,1800	R\$ 50,1600
----	----------------------------	---------	----	------------	------------	-------------

**Marca:** LEONORA

**Fabricante:** Leonora

**Modelo / Versão:** LEONORA

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Caneta para tecido. Caneta para tecido com tinta de excelente fixação a frio e grande resistência a lavagens quando aplicada sobre tecidos de algodão sem goma, cor preta, atóxica, ponta de poliéster, padrão acrílex ou similar

55	<a href="#">GRAMPO PASTA</a>	Pacote	39	R\$ 88,9700	R\$ 48,9900	R\$ 1.910,6100
----	------------------------------	--------	----	-------------	-------------	----------------

**Marca:** VMP

**Fabricante:** VMP

**Modelo / Versão:** VMP

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Cartolina branca (50x66). Cartolina branca de 180g , com dimensões 50cm x 66 cm e pacote com 100 unidades.

69	<a href="#">GRAMPO PASTA</a>	Pacote	102	R\$ 2,5400	R\$ 1,7200	R\$ 175,4400
----	------------------------------	--------	-----	------------	------------	--------------

**Marca:** Redbor

**Fabricante:** Redbor

**Modelo / Versão:** Redbor

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Elástico Fino. Elástico fino, pacote com 100 gramas de elástico de latex ou de borracha natural de alta qualidade, resistência e durabilidade, largamente utilizado em bancos, escritórios e papelerias

83	<a href="#">GRAMPEADOR</a>	Unidade	132	R\$ 61,4900	R\$ 19,9900	R\$ 2.638,6800
----	----------------------------	---------	-----	-------------	-------------	----------------

**Marca:** waleu

**Fabricante:** waleu**Modelo / Versão:** waleu**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Esquadros. Jogo de esquadros em acrílico, sem graduação, com aproximadamente 30 cm, composto por 01 esquadro 30/60/90 graus e 01 esquadro 45/45/90 graus, espessura 2 mm

102	<a href="#">GRAMPO PASTA</a>	Unidade	570	R\$ 1,6700	R\$ 0,4900	R\$ 279,3000
-----	------------------------------	---------	-----	------------	------------	--------------

**Marca:** EUROCEL**Fabricante:** EUROCEL**Modelo / Versão:** EUROCEL**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Fita adesiva 12mm x 30m rolo pequeno Fita adesiva (Durex) - Fita adesiva de polipropileno transparente 12mm x 30m. Rolo pequeno.

104	<a href="#">GRAMPEADOR</a>	Unidade	180	R\$ 0,8000	R\$ 0,3500	R\$ 63,0000
-----	----------------------------	---------	-----	------------	------------	-------------

**Marca:** EUROCEL**Fabricante:** EUROCEL**Modelo / Versão:** EUROCEL**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Fita adesiva amarela Fita adesiva 12X10 de polipropileno amarela nas medidas de 12 mm x 10 m

106	<a href="#">GRAMPEADOR</a>	Unidade	30	R\$ 0,9500	R\$ 0,3500	R\$ 10,5000
-----	----------------------------	---------	----	------------	------------	-------------

**Marca:** EUROCEL**Fabricante:** EUROCEL**Modelo / Versão:** EUROCEL**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Fita adesiva branca Fita adesiva 12X10 de polipropileno branca nas medidas de 12 mm x 10 m.

107	<a href="#">GRAMPEADOR</a>	Unidade	30	R\$ 1,0500	R\$ 0,3500	R\$ 10,5000
-----	----------------------------	---------	----	------------	------------	-------------

**Marca:** EUROCEL**Fabricante:** EUROCEL**Modelo / Versão:** EUROCEL**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Fita adesiva laranja Fita adesiva 12X10 de polipropileno laranja nas medidas de 12 mm x 10 m.

108	<a href="#">GRAMPEADOR</a>	Unidade	30	R\$ 0,8300	R\$ 0,3500	R\$ 10,5000
-----	----------------------------	---------	----	------------	------------	-------------

**Marca:** EUROCEL**Fabricante:** EUROCEL**Modelo / Versão:** EUROCEL**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Fita adesiva preta Fita adesiva 12X10 de polipropileno preta nas medidas de 12 mm x 10 m

110	<a href="#">GRAMPEADOR</a>	Unidade	150	R\$ 0,9000	R\$ 0,3500	R\$ 52,5000
-----	----------------------------	---------	-----	------------	------------	-------------

**Marca:** EUROCEL**Fabricante:** EUROCEL**Modelo / Versão:** EUROCEL**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Fita adesiva verde Fita adesiva 12X10 de polipropileno verde nas medidas de 12 mm x 10 m.

120	<a href="#">GRAMPEADOR</a>	Unidade	21	R\$ 123,8300	R\$ 76,0000	R\$ 1.596,0000
-----	----------------------------	---------	----	--------------	-------------	----------------

**Marca:** leonora**Fabricante:** Leonora**Modelo / Versão:** LEONORA**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Grampeador grande 240 folhas, 23/8 . Grampeador grande 240 folhas, 23/8, grampeador de mesa grande 23/8, em aço, mola resistente com retração automática, apoio da base em resina termoplástica, capacidade para grampear até 240 folhas de papel.

126	<a href="#">GRAMPO PASTA</a>	Caixa	360	R\$ 26,3500	R\$ 9,9000	R\$ 3.564,0000
-----	------------------------------	-------	-----	-------------	------------	----------------

**Marca:** LEONORA**Fabricante:** Leonora**Modelo / Versão:** LEONORA**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Grampo 9/14. Grampo para grampeador galvanizado, tamanho 9/14, caixa com 5000 unidades, com proteção anti-ferrugem

137	<a href="#">GRAMPEADOR</a>	Unidade	39	R\$ 43,6300	R\$ 30,0000	R\$ 1.170,0000
-----	----------------------------	---------	----	-------------	-------------	----------------

**Marca:** vmp**Fabricante:** vmp**Modelo / Versão:** vmp**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Lupa tipo régua. Lupa, tipo régua, formato retangular, confeccionada em vidro ou acrílico, ampliação de 1,8 ou 2,0x, tamanho da lente: comprimento 150 mm ou 200 mm x 25 mm de largura, apoio para visão subnormal.

144	<a href="#">GRAMPEADOR</a>	Unidade	156	R\$ 71,3000	R\$ 40,0000	R\$ 6.240,0000
-----	----------------------------	---------	-----	-------------	-------------	----------------

**Marca:** waleu**Fabricante:** waleu**Modelo / Versão:** waleu**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Organizador de Escritório Vertical Organizador de escritório

Vertical acrílico • Alta qualidade, resistência e durabilidade; • Possui 3 espaços para organizar papéis, pastas, documentos e tudo o que desejar; • Pode ser utilizado deitado ou em pé, economizando espaço na mesa de trabalho; Especificações: • Cor: fumê; • Organizador fabricado em poliestireno; • Possui orifícios na parte traseira, permitindo que o produto seja fixado ou pendurado (suportes para fixação não incluso). Tamanho: - Comprimento: 23,5cm; - Altura: 33,5cm; - Profundidade: 11,5cm

172	<a href="#">GRAMPO PASTA</a>	Caixa	12	R\$ 31,9400	R\$ 18,1000	R\$ 217,2000
-----	------------------------------	-------	----	-------------	-------------	--------------

**Marca:** RADEX

**Fabricante:** RADEX

**Modelo / Versão:** RADEX

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Papel carbono. Papel carbono 22 cm x 33 cm na cor azul e caixa com 100 folhas

188	<a href="#">GRAMPO PASTA</a>	Pacote	15	R\$ 27,2100	R\$ 16,2000	R\$ 243,0000
-----	------------------------------	--------	----	-------------	-------------	--------------

**Marca:** EDISPEL

**Fabricante:** EDISPEL

**Modelo / Versão:** edispel

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Papel couchê fosco A4. Papel couchê, fosco, 230 gramas, formato A4, dimensões 210x297mm, pacote com 100 folhas

210	<a href="#">GRAMPO PASTA</a>	Unidade	669	R\$ 15,3800	R\$ 7,0000	R\$ 4.683,0000
-----	------------------------------	---------	-----	-------------	------------	----------------

**Marca:** FRAMA

**Fabricante:** FRAMA

**Modelo / Versão:** FRAMA

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Pasta AZ A4 lombo largo Pasta A-Z com etiqueta dupla face na lombada, revestimento interno e externo de PP, possui mecanismos niquelados de lata precisão e cantoneiras de proteção de metal. Papelão resistente de qualidade superior. Dimensões aproximadas do produto (cm) - AxLxP 28,5x31,5x5,3cm.

211	<a href="#">GRAMPO PASTA</a>	Unidade	675	R\$ 3,8000	R\$ 0,9900	R\$ 668,2500
-----	------------------------------	---------	-----	------------	------------	--------------

**Marca:** FRAMA

**Fabricante:** FRAMA

**Modelo / Versão:** FRAMA

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Pasta Arquivo 230mm branca. Pasta Arquivo 230mm branca - pasta arquivo, material cartolina plastificada, tipo com grampo, largura 230, cor branca, prendedor interno trilho, gramatura 480, comprimento 355

214	<a href="#">TOALHA DE PAPEL</a>	Unidade	7890	R\$ 3,7200	R\$ 1,3500	R\$ 10.651,5000
-----	---------------------------------	---------	------	------------	------------	-----------------

**Marca:** FRAMA**Fabricante:** FRAMA**Modelo / Versão:** FRAMA**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Pasta Suspensa Pasta suspensa confeccionada em cartão marmorizado e plastificado, com visor, etiqueta e grampo trilho plástico. Abas coladas internamente com 6 posições para visor e etiqueta. Com hastes plásticas. 360 x 240mm

215	<a href="#">GRAMPO PASTA</a>	Unidade	390	R\$ 7,8700	R\$ 3,8900	R\$ 1.517,1000
-----	------------------------------	---------	-----	------------	------------	----------------

**Marca:** acp**Fabricante:** acp**Modelo / Versão:** Acp**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Pasta catálogo 10 envelopes. Pasta Catálogo com 10 envelopes plásticos 0,12 micras 245 x 335 mm com 4 colchetes, com visor luxo, envelopes Grossos e parafusos de metal

217	<a href="#">GRAMPO PASTA</a>	Unidade	69	R\$ 14,8700	R\$ 6,9000	R\$ 476,1000
-----	------------------------------	---------	----	-------------	------------	--------------

**Marca:** acp**Fabricante:** acp**Modelo / Versão:** Acp**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Pasta catálogo 30 envelopes. Pasta catálogo com 30 envelopes, tamanho 245 x 310 x 10 mm, 100% plástica, transparente.

222	<a href="#">GRAMPO PASTA</a>	Unidade	180	R\$ 5,7700	R\$ 1,0000	R\$ 180,0000
-----	------------------------------	---------	-----	------------	------------	--------------

**Marca:** FRAMA**Fabricante:** FRAMA**Modelo / Versão:** FRAMA**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Pasta com grampo trilho amarela. Pasta arquivo, material cartolina plastificada, tipo com grampo, largura 230, cor amarela, prendedor interno trilho, gramatura 480, comprimento 355.

223	<a href="#">GRAMPO PASTA</a>	Unidade	270	R\$ 5,7700	R\$ 1,0000	R\$ 270,0000
-----	------------------------------	---------	-----	------------	------------	--------------

**Marca:** FRAMA**Fabricante:** FRAMA**Modelo / Versão:** FRAMA**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Pasta com grampo trilho - preta. Pasta arquivo, material cartolina plastificada, tipo com grampo, largura 230, cor preta, prendedor interno trilho, gramatura 480, comprimento 355

224	<a href="#">GRAMPO PASTA</a>	Unidade	2490	R\$ 5,7700	R\$ 1,0000	R\$ 2.490,0000
-----	------------------------------	---------	------	------------	------------	----------------

**Marca:** FRAMA  
**Fabricante:** FRAMA  
**Modelo / Versão:** FRAMA  
**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Pasta com grampo trilho - verde. Pasta arquivo, material cartolina plastificada, tipo com grampo, largura 230, cor verde , prendedor interno trilho, gramatura 480, comprimento 355

225	<a href="#">GRAMPO PASTA</a>	Unidade	1314	R\$ 2,0500	R\$ 1,0300	R\$ 1.353,4200
-----	------------------------------	---------	------	------------	------------	----------------

**Marca:** FRAMA  
**Fabricante:** FRAMA  
**Modelo / Versão:** FRAMA  
**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Pasta de papelão com elástico. Pasta com aba em elástico, ofício simples, feita em papelão, dimensões do produto: 350 largura x 235 altura mm, cor: azul, material leve, atóxico, resistente e 100% reciclável

227	<a href="#">GRAMPO PASTA</a>	Unidade	228	R\$ 6,4000	R\$ 2,1000	R\$ 478,8000
-----	------------------------------	---------	-----	------------	------------	--------------

**Marca:** ALAPLAST  
**Fabricante:** ALAPLAST  
**Modelo / Versão:** ALAPLAST  
**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Pasta polionda 4cm Pasta Polionda 4cm - Pasta Polionda com espessura de 4cm na cor verde- medida aberta60,5cm x 34cm com elástico

272	<a href="#">TINTA PINCEL MARCADOR</a>	Frasco	30	R\$ 45,3900	R\$ 20,0000	R\$ 600,0000
-----	---------------------------------------	--------	----	-------------	-------------	--------------

**Marca:** RADEX  
**Fabricante:** RADEX  
**Modelo / Versão:** RADEX  
**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Tinta para marcador de quadro branco. Tinta para marcador de quadro branco (pincel), cartucho para recarga do Marcador WBMA-VBM-M, ponta WEBTIP-VBM-M, tinta líquida, conteúdo 5,5ml, ponta para reposição, frasco de 500 ml, cor verde

<b>Total do Fornecedor:</b>						<b>R\$ 49.098,1500</b>
-----------------------------	--	--	--	--	--	------------------------

## 2. VALIDADE DA ATA

2.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, com início na data de 21/07/2020 e encerramento em 21/07/2021, não podendo ser prorrogada.

## 3. REVISÃO E CANCELAMENTO

3.1 A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.



3.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

3.3 Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

3.4 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

3.4.1 A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

3.5 Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

3.5.1 liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

3.5.2 convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

3.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

3.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

3.7.1 descumprir as condições da ata de registro de preços;

3.7.2 não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

3.7.3 não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

3.7.4 sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

3.8 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 3.7.1, 3.7.2 e 3.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

3.9 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

3.9.1 por razão de interesse público; ou

3.9.2 a pedido do fornecedor.

#### **4. CONDIÇÕES GERAIS**

4.1 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

4.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

4.3 A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2013.

E, por estarem justos e contratados, foi lavrada a presente ata e disponibilizada por meio eletrônico através do Sistema Eletrônico de Informações (SEI), conforme Portaria nº 1151 de 27 de setembro de 2017 do IFMG e respeitando o Decreto Presidencial nº 8539 de 8 de outubro de 2015, ao qual depois de lida e achado conforme vai assinada pelas partes e por duas testemunhas.

Belo Horizonte, 17 de setembro de 2020.



Documento assinado eletronicamente por **LETICIA NOBREGA MOREIRA, Representante legal da empresa**, em 02/10/2020, às 16:04, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Leandro Antonio da Conceicao, Pró-Reitor(a) de Administração e Planejamento**, em 15/10/2020, às 09:58, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Kleber Gonçalves Glória, Reitor do IFMG**, em 15/10/2020, às 14:50, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Bruno Henrique Domingos Ramos, Testemunha**, em 15/10/2020, às 16:59, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Mariana Barbosa Carvalho Teixeira, Testemunha**, em 15/10/2020, às 18:23, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs> informando o código verificador **0640653** e o código CRC **20D757E2**.

23208.002859/2020-84

0640653v1